
Jan Šabata – životopis 
 
Jan Šabata je český politik narozen 29. 9. 1952 v Brně. Je třetí dítě manželů 
PhDr. Jaroslava Šabaty a jeho manželky Anny, rozené Landové. Má dva 
sourozence: Annu Šabatovou (*1951) a Václava Šabatu (*1948).  

V listopadu 1971 byl zatčen a v roce 1972 odsouzen za podvracení 
republiky na 30 měsíců nepodmíněně. Trest vykonával na Borech. Od ledna 
1974 pracoval v různých dělnických profesích, byl několikrát propuštěn ze 
zaměstnání.  

V prosinci 1976 podepsal Chartu 77 a v roce 1978 podepsal manifest Sto 
let českého socialismu. V letech 1980-1989 pracoval jako zdravotní zřízenec 
Fakultní porodnice v Brně. V únoru 1989 založil s dalšími nakladatelské družstvo 
Atlantis, jehož se stal prvním ředitelem.  

V září 1990 začal studovat Právnickou fakultu Masarykovy univerzity, 
kterou dokončil 1995. Od ledna 1991 soukromý podnikatel - Jan Šabata si těsně 
před odchodem ze svého „domovského“ Atlantisu založil od roku 1991 již 
samostatně fungující nakladatelství skromně nazvané Doplněk. Kromě vydávání 
právnických učebnic, které firmu v prvních letech z velké části živilo, se 
nakladatelství soustředilo hlavně na zaplnění mezer ve jménech dříve 
zakázaných autorů i v naší historické paměti. Z dosud vydaných asi čtyř set 
padesáti knih je jich velká část společenskovědní a memoárová, podstatná část 
titulů je též regionální (spojená zejména s Brnem). Vydává také překlady, 
především z norštiny. 

Od 1994 byl Jan Šabata člen ČSSD, od 1998-2002 zastupitel města Brna, 
od 1998 do 2014 byl zastupitel městské části Brno-Žabovřesky. Zaměřoval se 
hlavně na kulturu. Od roku 2006 byl v invalidním důchodu, nyní je v důchodu 
řádném.  

Je potřetí ženatý a má pět dospělých dětí. Nepravidelně publikuje 
v novinách a časopisech.  
 
 
 
 


